regolarità nelle lettere e nella disposizione dei righe. La firma di « Berce-
«causus» è in carattere diverso dal resto del documento, e quindi si deve ri-
guardare siccome autografa. La pergamena non fu molto danneggiata dal-
l'inondazione del 1882.

B Copia non autografa, fra le carte di Scipione Maffei, alla Capitolare di Verona, busta DCCCCXLV. Il Maffei vi appose le postille: « ho il ro-
«tolo», e ancora: « an. 875 incirca, ma non trovo Lod. oltre l'anno 26 e
«l'indiz. ». La copia è di mano di chi trascrisse anche l'offerta dell'811
(doc. xv) e la convenzione del 793 (doc. xi).

C Mia trascrizione, eseguita nel 1879, da A.

Di questo documento diede un estratto il MURATORI (*Ant. Ital.* V, 596) che lo vide a Verona, nell'archivio Zenoniano. Egli non sa assegnare ad esso la data. L'AZZONI AVOGARO, *Due carte* cit. p. 15, è incerto fra l'anno 856 e l'anno 873. Che un errore sia penetrato nella data è evidente, ma quale sia questo errore e come si debba correggerlo, non si vede. Forse si può sospettare col Maffei che il documento sia da attribuirsi al tempo di Lodovico II, nel qual caso l'anno xxviii del regno longobardo di lui cade nell'a. 873. Ma l'indizione non combina. Agli anni dell'impero di Lodovico II non è lecito pensare, perchè non raggiunse che il xxv. Lodovico il Buono toccò il xxvii.

✠ In Christi nomine. regnante adque imperante domino nostro Hlodovico imperatore in Italia anno vigesimo nono, die octavo de mense marcio, per indicione quarta, feliciter. manifestus sum ego Rodaldus, filius bone memorie Auperto, de vico Veglagius⁽¹⁾, quia videor me absque filios vel filias ex me genitos esse, et timeo me ne mihi subetania circumveniat mors et causam meam inordinatam relinquam. quapropterea per hanc paginam: firmamento hordino adque iudico si domino Deo placuerit in monasterio, [ubi nomin]at⁽²⁾ Monasterio novo, ad ecclesia sancti Petri et Thehonesti, ibidem offero primis h[omnium]⁽³⁾ me ipso, simul cum omnibus rebus meis, tam de successione, tam da bone memorie Ansperga, quam etiam de aliquo a questo ubi vel ubicumque mihi legibus pertinet, aut pertinere debet, ut super^(c) dixi offero memetipsum, simul cum omnibus rebus, vel substancia

Rodaldo, figlio del fu Auperto, del villaggio di Vedelago (?), essendo senza prole, e non volendo morire intestato, offre al Monastero Nuovo dei Ss. Pietro e Teonisto, se stesso, con tutte le cose sue, che egli ebbe sia per diritto di successione, sia dalla defunta Ansperga, sia per via d'acquisto.

(a) Quanto chiusi fra [] ora non si legge più in causa dei danni che la pergamena subì per l'inondazione del 1882. BC ubi nominat (b) A come sopra. BC hominiam (c) A sup

(1) Vedelago (?), nel Trevigiano.

Egli vivrà cogli altri monaci nel loro stesso tenore di vita; ma si riserva l'uso dei beni, che, alla sua morte, passeranno liberi al monastero.

Ma se avesse a trovarsi un custode del monastero che lo cacciasse o lo trattasse male, egli riserbasi l'autorità di donare i suoi beni ad altra chiesa.

mea, ut ibidem in predicta ecclesia regulariter vivere et inhabitare debeam, cum aliis fratribus de ipso monasterio, tam de victo, seu et vestimento, adque calciamento, iuxta lege monachorum. in tali vero tinore, ut dum mihi Deus in hoc seculo vita concesserit, usufructus de ipsis predictis rebus meis in mea sit potestatem, et post meo qui supra decesso, in integrum super omnes res meas in ipso predicto monasterio, vel ad eius monachus deveniat potestatem, pro anima mea vel parentibus meis. adtamen, sicut non credo fieri, si aliquis aliquando talis proterva persona in ipso monasterio custos venerit, ut me de ipso monasterio alienare, vel aut me sicut unum de aliis fratribus meis non habuerit et omnia non observaverit, sicut supra legitur, tunc postea omnes predictas res meas in mea sit potestatem iterum in alia ecclesia hordinare pro anima mea, et si omnia observatum fuerit da parte de suprascripto monasterio vel monachos, omnia sic sit stabilitum a die presenti post meo decesso pro anima mea sicut supra statutum ^(a) est. actum in [vico Iu]ssiano ^(b) ⁽¹⁾, die et regno per indictionem suprascriptam. signum ☩ manus suprascripto Rodaldo qui hanc pagina scribere rogavit. signum ☩ manus Lubaldo filio bone memorie Stabeli de Casciolus testi. signum ☩ manus Audeberto de vico ^(c) Veglagius testi. signum ☩ manus Georgio filio bone memorie Aituni de eodem vico Veglagius testi. signum ☩ manus Rodulfo de Cogiagius ^(d) testi.

☩ Ego Bercecausus manu mea subscripsi.

☩ Scripsi ego Mingolus prestiter ^(e) adque notarius rogatus a suprascripto Rodaldo hanc pagina hordin[acio]nis ^(f) qualiter super legitur scripsi, subscripsi et complivi.

(a) Forse da correggersi in statutum (b) Chiuso fra [] le lettere perdute in A. B in vico Iusto C in vico iussiano (c) Seguiva in A una g soppressa. (d) La seconda lettera non è certa. B omise la parola senz'altro. (e) A p̄br (f) Le lettere chiuse fra [] ora non si leggono più, ma sono date da B e da C.

(1) Giussago, nel distretto di Portogruaro.

XVII.

(829) giugno, Treviso.

Convenzione.

A Pergamena originale, nell' arch. *Ospedale*, rotolo 8 (« Ant. Archivi « Veronesi »). È in carattere corsivo. Le firme sono autografe, e quindi in caratteri rispettivamente diversi. La mia copia venne collazionata da G. Da Re. Sul *verso* una mano del secolo XI scrisse: « de vico Terci[o] ».

B Copie di mano differente fra le schede del Maffei (busta DCCCCXLV), di cui una non è certo autografa, mentre l'altra lo può essere. L'autore di quest'ultima copia si identifica con quello che trascrisse due volte la vendita del 778 (doc. VII) e una la promessa dell'804 (doc. XIII).

✠ In nomine Domini ^(a). imperantes domnos ^(b) nostros Hludohico et Lotario filio eius magnis imperatoribus in Itali anno sexto decimo et septimo, mense iunio, per indictione septima, feliciter. placuet adque convenet inter Podone abbate rectore monesterio beati sancti Teonesti, ubi vocatur Monesterio novo, nec non et ex alia parte Mengolo, filio ^(c) quondam item Mengolo, abidator ^(d) de vigo Tercio ^(e), ut allogatum abere debeas tu suprascriptus Mengolus ^(e) et tui heredibus, idest sorte et cespite uno in suprascripto vigo Tercio, qui pertine ad casa beato sancto Martino ad abates quas ante us annus laborare vissos fuet item Mengolus ^(e), cui pronomio Begus, cum arialeis, curtis, urtis, vineis, terris aratoriciis, pratis, selvis, pascois et palutibus ex integro ipso suprascripto cespite, sicut ad suprascripta Dei casa exinde legibus pertine, in tua suprascripto Mengolo et tuis heredibus logamus, potestatem laborandi et inibi casa etdificandi et eam ad colto tenendi et ipsas vites bene colendi et cultificandi, sicut aliorum, qui in circoito bene colidarunt. in tali vero capitolo ut exinde per uno quis anno dare et persolvere debeant ego

Podone, abate e rettore del Monastero Novo di S. Teonisto, di in locazione a Mengolo, del fu Mengolo, abitante in Terzo, alcune terre già lavorate da altro Mengolo soprannominato Beggo; dovrà tenerle coltivate secondo il buon uso degli abitanti del circuito, e potrà edificarvi una casa.

Mengolo si obbliga a dare annualmente all'ab-

(a) *A dñi* (b) *A dn* (c) *A filij* (d) *A abidatr* (e) *A mengolij*

(r) Terzo, nel distretto di Mestre.

bate la metà del vino, oltre al dono di due polli per li san Martino. L'abbate si obbliga a non espellere il detto Mengolo dal suo fondo, e a non accrescerli gli obblighi.

Pene contro il trasgressore dei patti.

Il locatario darà il vitto a chi, mandato dal padrone, si recherà a ricevere il vino.

suprascriptus Mengolus ^(a) et mei heredes tibi Poduni abbati et ad tuos socessoribus, in primis vino de ipsas vites mecietatem et exenio uno abente ipso exenio pollus ^(b) duos bonus in sancti Martini sano abere debeamus ad ipsa casa sancti Martini, et si ad te suprascripto Mengolo et tuos heredes fueri adimplito per uno quis anno omnia sicut super ^(c) legitur, non leceant me Podone abbate nec meos ^(d) socessores vobis amplius imponere, nec ipsa rem nostro ^(e) vicio de tuam ^(f) retolere potestatem. et si hoc facere presumserem[us], tunc conpona ego Podo abbas et mei socessores tibi Mengolo et tuis heredibus argento solidus veginti. tam similiter ^(g) reprometo ego suprascriptus Mengolus ^(a) et mei heredes tibi Poduni abbati vel ad tuos socessoribus. quod si minime feceremus, vobis adando et adimplendo per uno quis anno omnia qualiter super ^(c) legitur, aut in vendimias, pro subsepto dando polo uno, fogacia una, vino broco uno, et si hoc facere quessieremus, aut ipsa rem nostro vi[cio] admitere quessieremus, similiter vobis conponamus argento solidos veginti et ^(h) que nobis super ^(c) in oblito remanse ipso vino sua porcione ipsi patroni sibi tolere et vegere debeant per uno quis anno. duo cartolas uno tinore scriptas. acto Tarbissus ⁽ⁱ⁾.